
COMUNE DI BASELGA DI PINE'
Provincia Autonoma di Trento

Pagina 1 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 901 DEL 28/11/2023 
 UFFICIO BIBLIOTECA INTERCOMUNALE CON IL COMUNE DI FORNACE 

OGGETTO: PROGETTO “SCEGLILIBRO” A.S. 2023-2024. INCARICO ED IMPEGNO 
DI SPESA PER LA CONDUZIONE DEGLI INCONTRI DI PRESENTAZIONE 
ALLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASELGA DI PINÉ 
PARTECIPANTI ALL’INIZIATIVA

IL RESPONSABILE 
 
 Premesso che:
“Sceglilibro” è un premio letterario ideato dalle biblioteche pubbliche del Trentino finalizzato a 
diffondere e incentivare la lettura tra i ragazzi delle classi V elementare e I media. Il premio 
coinvolge le biblioteche trentine, l’Ufficio per il Sistema bibliotecario trentino della Provincia 
Autonoma di Trento e la Società Cooperativa Sociale Progetto 92. Sceglilibro prevede la presenza 
attiva dei giovani lettori attraverso la lettura e la valutazione critica, esercitate in modo organizzato 
ma autonomo, di cinque libri selezionati e si pone il fine di sviluppare, e consolidare, l'autonomia di 
giudizio, il senso critico e la capacità di discussione e valutazione delle opere in concorso da parte 
dei ragazzi, anche attraverso l’utilizzo di un sito web dedicato. Si pone lo scopo, altresì, di mettere 
in rete persone e istituzioni che si occupano della promozione della lettura giovanile e favorire la 
collaborazione tra biblioteche, scuola, editori, librai, educatori e lettori. Il Premio incoraggia 
l'adesione dei lettori con particolari difficoltà di lettura, fornendo agli stessi i necessari strumenti per 
leggere autonomamente i libri in concorso. 

Richiamata la determinazione n. 667 dd. 15/09/2023 avente oggetto “ADESIONE AL PROGETTO 
“SCEGLILIBRO” A.S. 2023-2024. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO”;

Considerato che la biblioteca di Baselga di Piné partecipa al progetto in argomento coinvolgendo 
tutte le classi quinte della scuola primaria e le classi prime della scuola secondaria di primo grado 
dell’Istituto comprensivo Altopiano di Piné e che si rende necessario procedere alla presentazione 
del progetto alle classi coinvolte;

Considerato altresì che il personale bibliotecario al momento non è nelle condizioni di condurre 
direttamente gli incontri di presentazione del progetto nelle classi a causa di altri impegni e attività 
non derogabili e che quindi si intende procedere ad affidare specifico incarico per la realizzazione 
di questa attività;

Vista la nota – acquisita al protocollo comunale al n. c_a694-27/11/2023-0012825/A - della Sig.ra 
Luisa Dansi con la quale si rende disponibile a illustrare il progetto alle classi nei giorni 5 e 6 
dicembre 2023 in n. 5 incontri totali presentando i libri in concorso, spiegando il ruolo affidato ai 
lettori e alle classi, esplicitando lo scopo e le modalità di interazione con il sito web dedicato al 
progetto, avverso un compenso pari ad € 400,00 netti nella forma della prestazione occasionale con 
ritenuta d’acconto;



COMUNE DI BASELGA DI PINE'
Provincia Autonoma di Trento

Pagina 2 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Evidenziato che il programma delle presentazioni si articola come segue:
- Martedì 5 dicembre 2023, dalle 8.30 alle 12.00 presso la sede della biblitoeca (classi prime della 
scuola secondaria di primo grado) 
-  Martedì 5 dicembre 2023, dalle 14.00 alle 15.00 presso la scuola elementare di Bedollo (classe 
quinta della scuola primaria di Bedollo)
- Mercoledì 6 dicembre 2023, dalle 8.30 alle 12.00 presso la sede della biblioteca (classi quinte 
della scuola primaria di Baselga di Piné e Miola)

Acquisito e valutato positivamente il curriculum vitae di Luisa Dansi che si allega al presente 
provvedimento come parte integrante dello stesso;

Considerato congruo il compenso richiesto per la prestazione in argomento;

Visto il Programma di gestione del Servizio Bibliotecario Intercomunale di Pubblica Lettura dei 
Comuni di Baselga di Piné e Fornace per l’anno 2021, approvato con la consiliare nr. 18 del 
12.04.2021, con particolare attenzione alla voce "Attività con le scuole"; 

Rilevato che la prestazione in oggetto, stante la particolare tipologia, non è compresa tra le 
categorie di servizi presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A.;

Ritenuto di procedere direttamente all'affido dell'incarico in argomento;

Visti:
- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 
5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n.2;
-Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 33 di data 1 settembre 2014, 
da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 2 di data 9 marzo 2016; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 36 di data 30 aprile 
2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 3 di data 25 gennaio 2007;

Vista la deliberazione consiliare nr. 14 dd. 13.04.2023 con la quale è stato approvato Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 ed il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi
allegati (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);



COMUNE DI BASELGA DI PINE'
Provincia Autonoma di Trento

Pagina 3 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione giuntale nr. 75 di data 04.05.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) esercizi finanziari 2023-2025;

DETERMINA

1=per quanto espresso in premessa, di procedere all'affido di un incarico per la conduzione di n. 5 
incontri di presentazione del progetto Sceglilibro nei giorni 5 e 6 dicembre 2023 alla Sig.ra Luisa 
Dansi, CF DNSLSU77S47C816N, residente a Calliano (TN), avverso un compenso pari a 
complessivi € 500,00 nella forma di prestazione occasionale con ritenuta d'acconto; 

2=di impegnare e imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 500,00 alla 
missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3, capitolo 5243/198;

3=di trasmettere il presente provvedimento all’incaricata.

***

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
decreto legislativo 02.07.2010 nr. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 nr. 1199.

 
 
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di 
seguito specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo Esercizi
o

Capitolo PEG Codifica P.Fin. CIG Importo Impegno

U 2023 05021.03.05243198 U.1.03.02.11.999  500,00 96116



COMUNE DI BASELGA DI PINE'
Provincia Autonoma di Trento

Pagina 4 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 901 DEL 28/11/2023 
OGGETTO: PROGETTO “SCEGLILIBRO” A.S. 2023-2024. INCARICO ED IMPEGNO 

DI SPESA PER LA CONDUZIONE DEGLI INCONTRI DI PRESENTAZIONE 
ALLE CLASSI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASELGA DI PINÉ 
PARTECIPANTI ALL’INIZIATIVA

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE -- UFFICIO BIBLIOTECA INTERCOMUNALE CON IL COMUNE DI 
FORNACE

 Azzolini Francesco / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


